
Tento dokument slouží výhradně k informačním účelům a nemá žádný právní účinek. Orgány a instituce Evropské unie 
nenesou za jeho obsah žádnou odpovědnost. Závazná znění příslušných právních předpisů, včetně jejich právních východisek 
a odůvodnění, jsou zveřejněna v Úředním věstníku Evropské unie a jsou k dispozici v databázi EUR-Lex. Tato úřední znění 

jsou přímo dostupná přes odkazy uvedené v tomto dokumentu 

►B NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 278/2009 

ze dne 6. dubna 2009, 

kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/32/ES, pokud jde o požadavky 
na ekodesign z hlediska spotřeby elektrické energie externích zdrojů napájení ve stavu bez zátěže a 

jejich průměrné energetické účinnosti v aktivním režimu 

(Text s významem pro EHP) 

(Úř. věst. L 93, 7.4.2009, s. 3) 

Ve znění: 

Úřední věstník 

Č. Strana Datum 

►M1 Nařízení Komise (EU) č. 617/2013 ze dne 26. června 2013 L 175 13 27.6.2013 
►M2 Nařízení Komise (EU) 2016/2282 ze dne 30. listopadu 2016 L 346 51 20.12.2016 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 1

http://data.europa.eu/eli/reg/2009/278/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/278/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/278/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/278/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/278/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/278/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/278/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/617/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/617/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/617/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/617/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/617/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/617/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2282/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2282/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2282/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2282/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2282/oj/ces
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2282/oj/ces


NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 278/2009 

ze dne 6. dubna 2009, 

kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2005/32/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign z hlediska 
spotřeby elektrické energie externích zdrojů napájení ve stavu bez 
zátěže a jejich průměrné energetické účinnosti v aktivním režimu 

(Text s významem pro EHP) 

Článek 1 

Předmět a oblast působnosti 

1. Toto nařízení stanoví požadavky na ekodesign týkající se spotřeby 
elektrické energie externích zdrojů napájení ve stavu bez zátěže a jejich 
průměrné energetické účinnosti v aktivním režimu. 

2. Toto nařízení se nevztahuje na 

a) transformátory napětí; 

b) nepřerušitelné zdroje energie (UPS); 

c) nabíječe baterií; 

d) transformátory halogenového osvětlení; 

e) externí zdroje napájení pro lékařská zařízení; 

f) externí zdroje napájení uvedené na trh nejpozději 30. června 2015 jako 
příslušenství nebo náhradní díl pro totožný externí zdroj napájení, který 
byl uveden na trh nejpozději jeden rok po vstupu tohoto nařízení 
v platnost, pod podmínkou, že toto příslušenství nebo náhradní díl 
nebo jeho balení jasně uvádí primární spotřebič(e), se kterým/i mají 
být toto příslušenství nebo tento náhradní díl používány. 

Článek 2 

Definice 

Pro účely tohoto nařízení se použijí definice stanovené směrnicí 
2005/32/ES. 

Použijí se také následující definice: 

1) „externím zdrojem napájení“ se rozumí zařízení, které splňuje 
všechna následující kritéria: 

a) je zkonstruováno tak, aby měnilo vstupní střídavý proud (AC) 
ze síťového zdroje elektrické energie na výstupní stejnosměrný 
proud (DC) nebo střídavý proud s nižším napětím; 

b) je schopno najednou měnit proud pouze na jedno stejnosměrné 
nebo střídavé výstupní napětí; 

c) je určeno k používání se samostatným primárním spotřebičem; 

▼B 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 2



 

d) je obsaženo ve fyzickém pouzdře odděleném od primárního 
spotřebiče; 

e) je připojeno k primárnímu spotřebiči pomocí odpojitelného nebo 
pevně připojeného elektrického spojení zástrčka/zásuvka, 
kabelu, šňůry nebo jiné přípojky; 

f) jeho jmenovitý výstupní výkon nepřesahuje 250 W; 

▼M1 
g) je určeno k používání s elektrickými a elektronickými zaříze

ními určenými pro domácnosti a kanceláře, jak je uvedeno v čl. 
2 bodě 1 nařízení (ES) č. 1275/2008, nebo s počítači ve smyslu 
definice uvedené v nařízení Komise (EU) č. 617/2013 ( 1 ); 

▼B 
2) „nízkonapěťovým externím zdrojem napájení“ se rozumí externí 

zdroj napájení s jmenovitým výstupním napětím nižším než 6 
voltů a jmenovitým výstupním proudem vyšším než nebo rovna
jícím se 550 miliampérů; 

3) „transformátorem halogenového osvětlení“ se rozumí externí zdroj 
napájení k použití s nízkonapěťovými wolframovými halogenovými 
žárovkami; 

4) „nepřerušitelným zdrojem energie“ se rozumí zařízení, které auto
maticky dodává záložní energii, pokud elektrická energie ze síťo
vého zdroje klesne na nepřijatelně nízkou úroveň napětí; 

5) „nabíječem baterií“ se rozumí zařízení, které se na svém výstupním 
rozhraní připojuje přímo k odnímatelné baterii; 

6) „transformátorem napětí“ se rozumí zařízení, které mění výstupní 
elektrickou energii ze síťového zdroje s napětím 230 V na výstupní 
elektrickou energii s napětím 110 V s vlastnostmi podobnými elek
trické energii ze síťového zdroje; 

7) „jmenovitým výstupním výkonem“ (P O ) se rozumí výstupní výkon 
uvedený výrobcem; 

8) „stavem bez zátěže“ se rozumí stav, ve kterém je vstup externího 
zdroje napájení připojen k síťovému zdroji energie, ale výstup není 
připojen k žádnému primárnímu spotřebiči; 

9) „aktivním režimem“ se rozumí režim, ve kterém je vstup externího 
zdroje napájení připojen k síťovému zdroji energie a výstup je 
připojen k primárnímu spotřebiči; 

10) „účinností v aktivním režimu“ se rozumí poměr mezi výkonem 
externího zdroje napájení v aktivním režimu a příkonem, který je 
potřebný k jeho vytvoření; 

11) „průměrnou účinností v aktivním režimu“ se rozumí průměr účin
ností v aktivním režimu při 25 %, 50 %, 75 % a 100 % jmenovi
tého výstupního výkonu. 

▼B 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 3 

( 1 ) Úř. věst. L 175, 27.6.2013, s. 13.



 

Článek 3 

Požadavky na ekodesign 

Požadavky na ekodesign týkající se spotřeby elektrické energie ve stavu 
bez zátěže a průměrné účinnosti v aktivním režimu externích zdrojů 
napájení uvedených na trh jsou stanoveny v příloze I. 

Článek 4 

Posuzování shody 

Postupem posuzování shody uvedeným v článku 8 směrnice 2005/32/ES 
je systém interní kontroly designu stanovený v příloze IV směrnice 
2005/32/ES nebo systém řízení pro posuzování shody stanovený 
v příloze V směrnice 2005/32/ES. 

Článek 5 

Postup ověřování pro účely dohledu nad trhem 

Kontroly v rámci dohledu nad trhem se provádějí v souladu s postupem 
ověřování stanoveným v příloze II. 

Článek 6 

Orientační referenční hodnoty 

Orientační referenční hodnoty nejlépe použitelných výrobků a techno
logií v současnosti dostupných na trhu jsou uvedeny v příloze III. 

Článek 7 

Přezkum 

S ohledem na technologický pokrok Komise přezkoumá toto nařízení 
nejpozději po uplynutí čtyř let od jeho vstupu v platnost a obeznámí 
s výsledky přezkumu konzultační fórum. 

Článek 8 

Změna nařízení (ES) č. 1275/2008 

Nařízení (ES) č. 1275/2008 se mění takto: 

1) V článku 1 se doplňuje druhý pododstavec, který zní: 

„Toto nařízení se nevztahuje na elektrická a elektronická zařízení 
určená pro domácnosti a kanceláře, která jsou uváděna na trh s nízko
napěťovým externím zdrojem napájení.“ 

2) V článku 2 se doplňuje nový bod, který zní: 

„9) ‚nízkonapěťovým externím zdrojem napájení‘ se rozumí externí 
zdroj napájení s jmenovitým výstupním napětím nižším než 6 
voltů a jmenovitým výstupním proudem vyšším než nebo rovna
jícím se 550 miliampérů.“ 

▼B 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 4



 

Článek 9 

Vstup v platnost 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení 
v Úředním věstníku Evropské unie. 

Bod 1 písm. a) přílohy I se použije po uplynutí jednoho roku od data 
uvedeného v prvním pododstavci. 

Bod 1 písm. b) přílohy I se použije po uplynutí dvou let od data 
uvedeného v prvním pododstavci. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech 
členských státech. 

▼B 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 5



 

PŘÍLOHA I 

POŽADAVKY NA EKODESIGN 

1. SPOTŘEBA ENERGIE VE STAVU BEZ ZÁTĚŽE A PRŮMĚRNÁ ÚČIN
NOST V AKTIVNÍM REŽIMU 

a) Jeden rok po vstupu tohoto nařízení v platnost: 

Spotřeba energie ve stavu bez zátěže nepřesáhne 0,50 W. 

Průměrná účinnost v aktivním režimu nesmí být nižší než: 

0,500 · P O , jestliže P O < 1,0 W; 

0,090 · ln(P O ) + 0,500, jestliže 1,0 W ≤ P O ≤ 51,0 W; 

0,850, jestliže P O > 51,0 W. 

b) Dva roky po vstupu tohoto nařízení v platnost: 

Spotřeba energie ve stavu bez zátěže nepřesáhne následující mezní 
hodnoty: 

Externí zdroje napájení 
AC/AC kromě 

nízkonapěťových 
externích zdrojů 

napájení 

Externí zdroje napájení 
AC/DC kromě 

nízkonapěťových 
externích zdrojů 

napájení 

Nízkonapěťové externí 
zdroje napájení 

P O ≤ 51,0 W 0,50 W 0,30 W 0,30 W 

P O > 51,0 W 0,50 W 0,50 W není uvedeno 

Průměrná účinnost v aktivním režimu nesmí být nižší než následující 
mezní hodnoty: 

Externí zdroje napájení AC/AC 
a AC/DC kromě 

nízkonapěťových externích 
zdrojů napájení 

Nízkonapěťové externí zdroje 
napájení 

P O ≤ 1,0 W 0,480 · P O + 0,140 0,497 · P O + 0,067 

1,0 W < P O ≤ 51,0 W 0,063 · ln(P O ) + 0,622 0,075 · ln(P O ) + 0,561 

P O > 51,0 W 0,870 0,860 

2. MĚŘENÍ 

Spotřeba energie ve stavu bez zátěže a průměrná účinnost v aktivním režimu 
uvedené v bodu 1 se zjistí spolehlivým, přesným a opakovatelným postupem 
měření, který zohledňuje všeobecně uznávaný současný stav. 

▼M2 __________ 

▼B 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 6



 

3. INFORMACE POSKYTOVANÉ VÝROBCI 

Pro účely posuzování shody podle článku 4 musí technická dokumentace 
obsahovat tyto prvky: 

Veličina Popis 

Efektivní hodnota výstupního proudu (mA) 
(Rms) 

měřeno ve stavu zátěže 1–4 

Efektivní hodnota výstupního napětí (V) 

Aktivní výstupní výkon (W) 

Efektivní hodnota vstupního napětí (V) měřeno ve stavu zátěže 1–5 

Efektivní hodnota příkonu (W) 

Celkové harmonické zkreslení (THD) 

Skutečný faktor výkonu 

Spotřebovaný výkon (W) vypočteno ve stavu zátěže 1–4, měřeno ve 
stavu zátěže 5 

Účinnost vypočteno ve stavu zátěže 1–4 

Průměrná účinnost aritmetický průměr účinnosti ve stavu zátěže 
1–4 

Příslušné stavy zátěže jsou následující: 

Procentuální podíl jmenovitého výstupního proudu 

Stav zátěže 1 100 % ± 2 % 

Stav zátěže 2 75 % ± 2 % 

Stav zátěže 3 50 % ± 2 % 

Stav zátěže 4 25 % ± 2 % 

Stav zátěže 5 0 % (stav bez zátěže) 

▼B 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 7



 

PŘÍLOHA II 

Ověřování shody výrobku ze strany orgánů dohledu nad trhem 

Tolerance pro ověřování definované v této příloze se vztahují pouze na ověřování 
naměřených parametrů ze strany orgánů členského státu a nesmí být použity 
výrobcem nebo dovozcem jako přípustné tolerance ke stanovení hodnot v tech
nické dokumentaci nebo k interpretaci těchto hodnot za účelem dosažení shody 
nebo za účelem deklarování lepší výkonnosti jakýmikoliv prostředky. 

Při ověřování, zda určitý model výrobku vyhovuje požadavkům stanoveným 
v tomto nařízení, podle čl. 3 odst. 2 směrnice 2009/125/ES uplatní orgány člen
ského státu u požadavků uvedených v této příloze následující postup: 

1) Orgány členského státu provedou ověření na jediném kuse daného modelu. 

2) Model se považuje za vyhovující příslušným požadavkům, jestliže: 

a) hodnoty uvedené v technické dokumentaci podle bodu 2 přílohy IV směr
nice 2009/125/ES (deklarované hodnoty) a případně hodnoty použité 
k jejich výpočtu nejsou pro výrobce nebo dovozce příznivější než 
výsledky odpovídajících měření provedených podle písmene g) uvedeného 
bodu a 

b) deklarované hodnoty splňují veškeré požadavky stanovené v tomto naří
zení a žádné požadované informace o výrobku zveřejněné výrobcem nebo 
dovozcem neobsahují hodnoty, které jsou pro výrobce nebo dovozce 
příznivější než deklarované hodnoty, a 

c) při zkoušení předmětného kusu daného modelu ze strany orgánů členského 
státu jsou zjištěné hodnoty (hodnoty příslušných parametrů naměřené při 
zkoušení a hodnoty vypočítané z těchto měření) v souladu s příslušnými 
tolerancemi pro ověřování, tak jak jsou stanoveny v níže uvedené tabulce. 

3) Nedosáhne-li se výsledků podle bodu 2 písm. a) nebo b), má se za to, že 
model není v souladu s tímto nařízením. 

4) Nedosáhne-li se výsledku podle bodu 2 písm. c), vyberou orgány členského 
státu ke zkoušení tři další kusy téhož modelu. 

5) Model se považuje za vyhovující příslušným požadavkům, jestliže je u těchto 
tří kusů aritmetický průměr zjištěných hodnot v souladu s příslušnými tole
rancemi pro ověřování, tak jak jsou stanoveny v níže uvedené tabulce. 

6) Nedosáhne-li se výsledku podle bodu 5, má se za to, že model není v souladu 
s tímto nařízením. 

7) Neprodleně po přijetí rozhodnutí o tom, že podle bodů 3 a 6 daný model 
požadavkům nevyhovuje, poskytnou orgány členského státu všechny rele
vantní informace orgánům ostatních členských států a Komisi. 

Orgány členského státu použijí metody měření a výpočtů stanovené v příloze I. 

▼M2 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 8



 

U požadavků uvedených v této příloze použijí orgány členského státu pouze 
tolerance pro ověřování stanovené v níže uvedené tabulce a pouze postup 
popsaný v bodech 1 až 7. Žádné další tolerance, jako jsou ty, které jsou stano
veny v harmonizovaných normách nebo v jiných metodách měření, používat 
nelze. 

Tolerance pro ověřování 

Parametry Tolerance pro ověřování 

Stav bez zátěže Zjištěná hodnota nesmí překročit dekla
rovanou hodnotu o více než 0,10 W. 

Aritmetický průměr účinnosti ve stavu 
zátěže 1–4 definovaný v příloze I 

Zjištěná hodnota nesmí být nižší než 
deklarovaná hodnota o více než 5 %. 

▼M2 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 9



 

PŘÍLOHA III 

ORIENTAČNÍ REFERENČNÍ HODNOTY UVEDENÉ V ČLÁNKU 6 

a) Stav bez zátěže 

Nejnižší možná spotřeba energie externích zdrojů napájení ve stavu bez 
zátěže může být aproximována o: 

— 0,1 W nebo méně, pokud P O ≤ 90 W, 

— 0,2 W nebo méně, pokud 90 W < P O ≤ 150 W, 

— 0,4 W nebo méně, pokud 150 W < P O ≤ 180 W, 

— 0,5 W nebo méně, pokud P O > 180 W. 

b) Průměrná účinnost v aktivním režimu 

Nejlepší možná průměrná účinnost externích zdrojů napájení v aktivním režimu 
podle nejnovějších údajů (stav k lednu 2008) může být aproximována o: 

— 0,090 · ln(P O ) + 0,680, jestliže 1,0 W ≤ P O ≤ 10,0 W, 

— 0,890, jestliže P O > 10,0 W. 

▼B 

02009R0278 — CS — 09.01.2017 — 002.001 — 10


